
 

21.05.2021 10:24:11 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  28.05.2021  № 431 

пгт Даровской  

Об утверждении отчета об исполнении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Даровской                 

муниципальный район Кировской области на 2019-2035 годы за 2020 год 

В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона                               

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», частью 1 статьи 21 Устава муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области, 

заслушав отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию раз-

вития территории района администрации Даровского района Ренжиной Е.А. 

об исполнении Стратегии социально-экономического развития муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области на 

2019-2035 годы за 2020 год, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации Даровского района Ренжиной Е.А.                 

об исполнении Стратегии социально-экономического развития муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области на 

2019-2035 годы за 2020 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова 



21.05.2021 14:42:17 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы 

Даровского района 

Кировской области  

от 28.05.2021 № 431 

ОТЧЕТ 

об исполнении Стратегии социально-экономического развития муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти на 2019-2035 годы за 2020 год 

 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Стратегия представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и задачи социально – экономического развития Даровского района на 

долгосрочный период, а также направления и мероприятия по их реализации.  

Главная цель Стратегии – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  

Стратегия разработана в соответствии с Федеральным законом от 

28.06.2014 № 173-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Феде-

рации»  

Деятельность органов местного самоуправления муниципального обра-

зования была направлена на реализацию предусмотренных Стратегией меро-

приятий по основным направлениям развития района – развитие отраслей 

социальной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, с 

участием в федеральных, областных, муниципальных программах.  

В 2020 году осуществлялась реализация 17 муниципальных программ 

по всем направлениям развития района.  



2 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

Коротко о выполнении мероприятий и целевых показателей муници-

пальных программ. 

Одной из основных задач муниципальной программы «Развитие агро-

промышленного комплекса в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2014-2020 годы» является 

сохранение и развитие сельскохозяйственной отрасли района, создание необ-

ходимых предпосылок для стабилизации объемов производства. 

Сельское хозяйство является базовой отраслью агропромышленного 

комплекса и играет важную роль в экономике района, развитии сельских тер-

риторий, в продовольственном обеспечении населения.  

В 2020 году хозяйственную деятельность осуществляли 6 сельхозпред-

приятий, из них 3 предприятия являются сельхозтоваропроизводителями, 

2160 личных подсобных хозяйств населения, 2 кредитных кооператива и 1 

перерабатывающее предприятие.  

Целевые показатели муниципальной программы в хозяйствах всех ка-

тегорий по производству выполнены: зерна на 49,8 %, картофеля на 101,3 %, 

овощей на 104 %, молока на 74,9 %, реализации скота и птицы на убой в жи-

вом весе на 54,3 %. Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий составил 85,4 %, индекс производства продукции 

сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях составил 85,8 %. 

Это обусловлено снижением в 2020 году производства зерна, молока, мяса по 

сравнению с 2019 годом.  

Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций в их 

общем числе в 2020 году составил 67 %. Два предприятия получили за 

предыдущий год отрицательный финансовый результат. Отгружено продук-

ции собственного производства, выполнено работ и услуг в действующих це-

нах на сумму 183,3 млн. рублей, что на 17,1 млн. руб.(91,5 %) меньше 2019 

года. 

По состоянию на 01.01.2021 года в сельхозпредприятиях района тру-



3 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

дятся 218 человек. За последнее время наблюдается стабильный рост зара-

ботной платы работников, занятых в сфере сельского хозяйства района. 

Средняя номинальная заработная плата (в сельскохозяйственных организа-

циях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства) в 2020 году 

по сравнению с 2019 годом возросла на 116,9 % и составила 27526 рублей.  

Животноводством занимаются 5 сельхозпредприятий из 6, 4 из них 

имеют молочное стадо.  

В 2020 году произошло снижение поголовья крупного рогатого скота в 

хозяйствах всех категорий, в том числе и в сельхозорганизациях. В целом по 

району на 01 января 2021 года содержится 2266 голов крупного рогатого ско-

та (84 % к предыдущему году), из них 764 коровы (87,6 % к предыдущему 

году), свиней 125 голов (94,7 % к предыдущему году), овец и коз 262 головы 

(98,1 %), птицы 3152 головы (100,1 %).  

Уменьшение поголовья КРС повлияло на производство молока и мяса. 

Произведено молока в хозяйствах всех категорий 4421,3 тонны (95,5 % к 

уровню предыдущего года), в том числе в сельхозорганизациях 4081,2 тонны 

(95,7 %). Произведено на убой (в живом весе) скота и птицы в хозяйствах 

всех категорий 450,5 тонны (88,1 %). 

Надой молока в расчете на одну корову молочного стада сельхозпред-

приятий в отчетном году составил 5941 кг (100,6 % к уровню прошлого года) 

и 125,1 % к плановому показателю программы. Повышение продуктивности 

дойного стада удалось достичь за счет улучшения условий содержания круп-

ного рогатого скота, сбалансированного рациона кормления животных.  

За счет собственных и заемных средств, продолжается процесс модер-

низации сельскохозяйственного производства, его техническое и технологи-

ческое перевооружение. На приобретение техники и оборудования хозяй-

ствами района направлено собственных и заемных средств в сумме 61026,5 

тыс. рублей, привлечено средств из областного бюджета 377,1 тыс. рублей.  

Общая сумма финансирования мероприятий по программе составила 



4 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

2170,7 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 1694,2 тыс. 

рублей, средства областного бюджета 476,5 тыс. рублей. 

Муниципальная программa «Поддержка и развитие малого пред-

принимательства в муниципальном образовании Даровской муници-

пальный район Кировской области на 2017-2022 годы».  

На 01 января 2021 года на территории района осуществляют хозяй-

ствен-ную деятельность 47 малых и средних предприятий, 2 потребительских 

кооператива, 217 индивидуальных предпринимателей и 55 самозанятых фи-

зических лиц.  

Если рассмотреть структуру оборота субъектов малого предпринима-

тельства по видам экономической деятельности: наибольший показатель по 

торговле 34,8 %; сельское и лесное хозяйство – 28,5%; переработка древеси-

ны - 17,7 %; производство пищевых продуктов – 11,0%; услуги транспорта – 

5,9 %; и к прочим (деятельность по организации отдыха и развлечений, бух-

галтерская и правовая деятельность, предоставление социальных услуг, сбор 

сточных вод и отходов, использование вычислительной техники, услуги мас-

сажа, парикмахерские услуги, швейное производство, строительство и ре-

монт) отнесены – 2,0 %.  

Остаются незаполненными, либо недостаточно охваченными ниши 

производства пищевых продуктов, предоставления услуг в сфере культурного 

отдыха и спорта, в сфере бытового обслуживания населения. 

2020 году агентами Кировского областного фонда поддержки малого и 

среднего предпринимательства выдано 16 займов по агентским соглашениям 

на сумму 9550,0 тыс.руб. Консультационную поддержку по вопросам бизнес-

планирования, правовому обеспечению получили 36 представителей СМП.  

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента РФ от 

05.12.2016 № Пр-2347ГС в 2017 году начата и в 2018 -2020 годах была про-

должена работа по внедрению целевых моделей упрощения процедур веде-

ния бизнеса, принято к исполнению 5 целевых моделей, направленных на со-



5 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

кращение сроков разрешительных процедур, подключения к коммунальным 

сетям и проведению других мероприятий, направленных на повышение инве-

стиционной привлекательности муниципального образования.  

Реализовывались мероприятия, не требующие финансовой поддержки:  

- сотрудничество со СМИ по вопросам поддержки и развития предпри-

нимательства, формирование положительного имиджа малого бизнеса; 

- повышение инвестиционного климата в Даровском районе путем 

формирования перечня муниципального недвижимого имущества для предо-

ставления в аренду, внедрение успешных практик в области работы с инве-

сторами, работа с системой обмена успешными практиками. 

Муниципальная программа «Реформирование и модернизация жи-

лищно – коммунального хозяйства Даровского района Кировской обла-

сти на 2017-2022 годы». 

Коммунальная инфраструктура района включает в себя: 

19 действующих котельных, отапливающих жилье и социально значи-

мые объекты. Общая установленная мощность котельного оборудования со-

ставляет 23,1 Гкал/час 

тепловые сети - 6,8 км. 

водозаборные артезианские скважины – 28 шт. 

водопроводные сети – 125,7 км. 

На территории района действуют три концессионных соглашения в 

сфере теплоснабжения, одно соглашение с администрацией Даровского го-

родского поселения и два с администрацией района. Все три соглашения за-

ключены с ООО «Энергоресурс». Объектами концессионных соглашений яв-

ляются котельные (11 шт.) и тепловые сети 14 шт. Срок действия соглаше-

ний, с 2018 по 2038 год, общий объем инвестиций составит 40,68 млн. руб. 

За период с 2018 по 2020 год концессионером выполнена модернизация 

2х котельных (ул. Набережная 8 и ул. Советская 35), заменены водогрейные 

котлы в 4х котельных. Построено вновь 3 теплотрассы общей протяженно-



6 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

стью 1,62 км. За счет модернизации котельных и строительства новых тепло-

трасс выведено из эксплуатации 4 нерентабельных котельных малой мощно-

сти. 

В районе работают 10 ресурсоснабжающих организаций (далее РСО), 

8-в сфере водоснабжения, 1- теплоснабжение и 1- водоотведение.  

Тематика взаимодействия с РСО: 

Совместная разработка планов ремонта и модернизации коммунальной 

инфраструктуры. 

Участие в федеральных и региональных проектах по модернизации и 

развитию ЖКХ – «Чистая вода», программы капитального ремонта, ППМИ и 

т.д. 

Подготовка и прохождение отопительного периода 

Тарифы на коммунальные услуги  

Разработка и актуализация схем тепло и водоснабжения 

Согласование инвестиционных программ 

Разработка и реализация программ энергосбережения 

Моменты, влияющие на развитие МО 

Изношенность объектов ЖКХ, недостаток средств в бюджетах поселе-

ний района на ремонт и модернизацию коммунальной инфраструктуры. От-

сутствие в сельских поселениях квалифицированных кадров. Высокая стои-

мость энергоресурсов (электроэнергия, топливо), оборудования и материа-

лов. Удаленность части сельских населенных пунктов от районного центра 

при плохом состоянии автомобильных дорог.  

По муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» на 2014-2020 годы» выполнены следую-

щие мероприятия:  

Произведен расчет и утверждение лимитов потребления энергоресур-

сов для муниципальных учреждений на 2020 год. 

Осуществлен контроль соблюдения и корректировка лимитов потреб-



7 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

ления энергоресурсов в 2020 году. 

Регулярно осуществляется контроль соблюдения правил эксплуатации 

и обслуживания энергоустановок, а также контроль технического состояния 

систем отопления и температурного режима в помещениях. 

Из 13 многоквартирных домов с централизованным отоплением в 7 

имеются общедомовые приборы учета тепла и соответственно плата начис-

ляется не по нормативам, а по фактическим показаниям приборов уче-

та.Бесхозяйных объектов ЖКХ в районе не имеется, все объекты приняты в 

муниципальную собственность. 

В период прохождения отопительного сезона регулярно осуществляет-

ся контроль технического состояния систем отопления и температурного ре-

жима в помещениях. 

В 2020 году установлены приборы учета потребления тепла в зданиях 

администрации района, детского сада № 3, детского сада № 4 пгт Даровской.  

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на террито-

рии муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2017-2022 годы», выполнены следующие мероприя-

тия:  

Заключены муниципальные контракты на содержание подъездных пу-

тей и технологических проездов площадки размещения твердых бытовых от-

ходов на сумму 400 тыс. руб и на содержание площадки для размещения от-

ходов лесопиления на сумму 400 тыс. руб. 

В 2020 году создано 6 контейнерных площадок на территории пгт Да-

ровской. На данное мероприятие выделено 203,6 тыс.руб., в том числе, сред-

ства областного бюджета - 193,4 тыс.руб., местного бюджета 10,2 тыс.руб. 

Организован сбор и утилизация 1118 люминесцентных (ртутьсодержа-

щих) ламп 

На территории района проведены Всероссийские экологические суб-

ботники «Зеленая Весна - 2020», «Зеленая Россия - 2020», «Вода России - 



8 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

2020».  

В течение 2020 года от АО «Куприт» получены 34 евроконтейнера для 

сбора твердых коммунальных отходов. Контейнеры размещены в пгт Даров-

ской, с. Кобра.  

Муниципальная программа «Развитие культуры в Даровском рай-

оне Кировской области» на 2017 – 2022 годы. 

По состоянию на 01.01.2021 наш район располагает достаточной сетью 

учреждений культуры. Всего на территории района насчитывается 27 учре-

ждений культуры, среднесписочная численность работающих составляет 50,7 

человек: 

1) 14 муниципальных культурно – досуговых учреждений, из них Да-

ровской районный центр культуры и досуга; в поселениях 5 – центральных 

сельских Домов культуры, 6 – сельских Домов культуры-филиалов и 2 сель-

ских клуба-филиала; 6 юридических лиц: 1 муниципальное бюджетное учре-

ждение культуры, 5 муниципальных казенных учреждений культуры. 

В 2020г из-за распространения коронавирусной инфекции количество 

мероприятий сократилось, если в 2019г проведено 2355 мероприятий, обслу-

жено 102169 человек, то в 2020 году проведено 1019 мероприятий, обслуже-

но 33 996 человек. В среднем, каждым ДК проведено 73 мероприятия (в 2019 

году-168 мероприятий) . В Домах культуры и клубах работали 130 клубных 

формирования, в которых занимались 2180 человек. 

При районном центре культуры и досуга работают 4 творческих кол-

лектива, имеющих звание «народный». 

2) в МБУК «Объединение муниципальных библиотек Даровского рай-

она» 12 общедоступных библиотек, из них центральная районная библиотека, 

детская библиотека-филиал, 10 сельских библиотек–филиалов. 

Процент охвата населения района библиотечным обслуживанием со-

ставляет 57,9 %. Число читателей в 2020 г. также снизилось, если в 2019 было 

- 6329 человек, то в 2020 -5424 человека. Количество посещений составило 



9 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

81,5% от прошлого года. В отчетном периоде в библиотеках работал 23 

кружка и клуба по интересам. Проведено 251 занятие, в 2 раза меньше, чем в 

прошлом году.  

3) МБУК «Даровской районный краеведческий музей».  

На конец 2020 года основной (580 эксп.) и научно-вспомогательный 

фонды насчитывают 2240 единиц хранения. Из них экспонировалось в тече-

ние года 360 предметов фонда. Число посе¬щений музея также упало в 2 раза 

по сравнению с 2019 годом.  

Работа в направлении молодежная политика в 2019 году велась в рам-

ках муниципальной программы «Реализация молодежной политики в Да-

ровском районе Кировской области» на 2017-2022 годы . 

На 01.01.2020 года численность молодежи (14-30 лет) Даровского рай-

она составляет 990 человек. 

МП состоит из двух разделов: «Дом для молодой семьи в Даровском 

районе Кировской области» и «Молодежная политика в Даровском районе 

Кировской области». 

В рамках выполнения программы мероприятий за 2020 года проделана 

работа по шести отдельным направлениям: 

1. «Поддержка детских и молодежных организаций» 

2. «Поддержка одаренной талантливой молодежи» 

3. «Организация досуга молодежи»  

4. «Военно-патриотическое воспитание»  

5. «Поддержка добровольческого движения».  

6. «Профилактика правонарушений»  

В ходе выполнения мероприятия «Дом для молодой семьи в Даров-

ском районе Кировской области» МП: проконсультировано 9 семей, изъ-

явивших желание принять участие в МП, 1 семья получила социальную вы-

плату на приобретение жилого помещения или строительство индивидуаль-



10 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

ного жилого дома на сумму 249 900,00 рублей за счет: 

федерального бюджета – 130 641,00 руб. 

областного бюджета – 83 024,00 руб. 

местного бюджета – 36 235,00 руб. 

«Развитие физкультуры и спорта в Даровском районе Кировской 

области» на 2017 – 2022 годы. 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприя-

тий за 2020 год проведено 6 спортивных мероприятий с охватом 324 челове-

ка (в 2019 году- 52 спортивных мероприятия с охватом 3165 человек). 

Объем финансирования по МП на физическую культуру и спорт в 2019 

году - 84,0 тыс. рублей районного бюджета.  

Данные средства использовались для проведения спортивных меропри-

ятий, а также подведение итогов Спартакиад среди молодежи и взрослого 

населения. 

Количество занимающихся физкультурой и спортом на территории Да-

ровского района составляет 3013 человек в возрасте от 4 до 70 лет, что со-

ставляет 32,1 % от числа жителей. 

В рамках мероприятий муниципальной программы проводится физ-

культурно – массовая спортивная работа, к которой относятся различные 

спортивные мероприятия, организованные клубы по различным спортивным 

видам на территории района, и работа учреждений физкультурно – спортив-

ной направленности , у нас в районе это ДЮСШ и ДДТ.  

Самыми значимыми спортивными мероприятиями в 2020 году стали 

«Лыжня России», «День физкультурника». 

На всех районных спортивно – массовых мероприятиях активно 

пропагандируется ВФСК «ГТО». За 2020 год участие в фестивалях ВФСК 

ГТО приняли участие 21 человек.  



11 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

Ежегодно на стадионе «Олимп» функционирует лыжная освещенная 

трасса, хоккейная коробка,  

В сельской местности работают 2 спортивных клуба: с Кобра «Хоро-

шая привычка» и с. Красное «Здоровые люди». В данных клубах жители 

сельских поселений занимаются скандинавской ходьбой и лыжными гонка-

ми.  

ДЮСШ работает по 5 отделениям: футбол, волейбол, баскетбол, 

настольный теннис, лыжные гонки. В 2020 году количество занимающихся в 

спортивной школе составило 159 воспитанников. Спортсмены ДЮСШ участ-

вовали в областных соревнованиях по лыжным гонкам, футболу, настольно-

му теннису. ДЮСШ является организатором районных соревнований среди 

общеобразовательных школ, а это 15 спортивных мероприятий. 

В клубе «РЕКС» в 2020 году занималось 56 воспитанников в возрасте 

от 10 до 18 лет. На занятиях курсанты клуба занимались прикладными вида-

ми спорта, огневой подготовкой, киокусинкай карате, строевой подготовкой, 

а также знакомились с уставом ВС РФ.  

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и 

охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской области» 

2017-2022 годы  

Целью Программы по профилактике правонарушений и охране обще-

ственного порядка является повышение общественной и личной безопасно-

сти на территории района, средства на реализацию программы в 2020 году 

составили 121,0 тыс.руб. 

Организована работа районной ДНД, численность ДНД района в 2019 

году составила 58 человек.  

На территориях сельских и городского поселений на постоянной осно-

ве проводились мероприятия по выявлению и пресечению фактов незаконной 

продажи спиртосодержащих жидкостей.  

Проведены профилактические мероприятия по изъятию из оборота 



12 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

контрафактных товаров и алкогольной продукции, не отвечающих требова-

ниям безопасности для жизни и здоровья населения  

Всего по направлениям КДН и ЗП было трудоустроено 12 несовершен-

нолетних, находящихся в социально опасном положении, из малообеспечен-

ных, многодетных семей и других семей «группы риска». 

Работа по противодействию немедицинскому потреблению наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту на территории муниципального обра-

зования на мероприятия: 

- организация и проведение спортивно – массовых мероприятий под 

лозунгом « Наркотикам –НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!». 

- проведены II этапа Всероссийской антинаркотической акции «Сооб-

щи, где торгуют смертью!», 

выполнены мероприятия плана по противодействию незаконному обо-

роту наркотиков на территории Кировской области в рамках акции «Будущее 

Кировской области – без наркотиков», акция также проходила в два этапа. 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Да-

ровского района Кировской области на 2017-2022 годы» 

В 2020 году в районе функционировало 14 образовательных организа-

ций. Из них 10 муниципальных учреждений образования (7 детских садов, 3 

учреждения дополнительного образования) и 4 государственных (школы). 

Детские сады посещало 446 дошкольников. Для сравнения на 01.09.2019 бы-

ло 453.  

Очередность по состоянию на 01.08.2020 была 87 человек, среди них 14 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, родителям которых выплачивалась ежеме-

сячное пособие в размере 5 тысяч рублей через органы соцзащиты. Путевок 

было выдано 66, это все желающие в возрасте от 1,5 лет.  

В рамках национального проекта «Образование» федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» необходимо увеличить охват детей дополнитель-

ным образованием в возрасте от 5 до 18 лет до 80% к 2024 году. В 2020 году 



13 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

охват составил 57%. В 2019 учебном году подписано соглашение о создании 

в 2020-2021 учебном году дополнительных 16 мест на базе ДДТ и ДЮСШ. 

Каждое место – это 6 обучающихся, то есть необходимо дополнительно при-

влечь 96 воспитанников в систему дополнительного образования. В ДДТ за-

планированы группы по робототехнике, в ДШИ – дополнительные группы 

лыжной подготовки. Для реализации этого проекта централизованно мини-

стерством образования Кировской области за счет федеральных средств в 

2020 году приобретено необходимое оборудование на сумму 680 тысяч руб-

лей.  

Еще одним мероприятием федерального проекта «Успех каждого ре-

бенка» является внедрение на территории Кировской области системы пер-

сонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 

ПФДО – это новая схема финансирования дополнительного образова-

ния, которая призвана предоставить детям от 5 до 18 лет возможность ис-

пользуя бюджетные средства обучаться бесплатно. В рамках данной целевой 

модели будет происходить выдача детям сертификатов, с помощью которых 

они могут записаться в кружки, секции и посещать их бесплатно в любой ор-

ганизации, в том числе и частной. Основной принцип ПФДО – деньги следу-

ют за ребенком. Раньше учреждение определяло, какие кружки и секции от-

крыть, сколько детей принять. Сейчас родители и дети – полноценные заказ-

чики, и у них право выбирать: где и по какой программе будет учиться ребе-

нок. Деньги получит та организация, которую выберут они.  

20 июля 2020 года подписано Постановление Правительства Кировской 

области № 389-П «О внедрении системы персонифицированного финансиро-

вания дополнительного образования детей на территории Кировской обла-

сти». 

В связи со сложившейся неблагополучной эпидемической ситуацией, 

переносом сроков окончания учебного года и государственной итоговой ат-

тестации лагеря с дневным пребыванием детей на базе государственных об-



14 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

щеобразовательных учреждений в летний период в 2020 году не были прове-

дены. 

Через центр социального обслуживания населения в Даровском районе 

(ЦСОН) организованы загородные лагеря с 01.07.2020 для детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении. Всего 20 детей на три смены 

по 15 дней.  

Всего на подготовку муниципальных учреждений образования к ново-

му учебному году было запланировано 510 тысяч рублей. Из них 260 на уста-

новку приборов учета тепловой энергии, 234 тысячи на текущий ремонт зда-

ний, сооружений, инженерных систем, 16 тысяч на выполнение санитарно-

эпидемиологических мероприятий. Все средства из местного бюджета. Кроме 

того, привлечено дополнительно 120 тысяч рублей спонсорской помощи. 

В 2020 году произошло снижение такого показателя эффективности ре-

ализации муниципальной программы «Развитие системы образования Даров-

ского района Кировской области на 2017 – 2022 годы», как «доля учащихся 

5-11 классов общеобразовательных учреждений, принявших участие в 

школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников, в общей численно-

сти учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений района». Это 

обусловлено неблагополучной эпидемической ситуацией 

Муниципальная программа «Управление муниципальными фи-

нансами и регулирование межбюджетных отношений на 2017-2022 годы»  

В 2020 году реализация муниципальной программы осуществлялась по 

4 отдельным мероприятиям.  

Общее финансирование мероприятий Программы за 2020 год состави-

ло 35861,4 тыс. рублей, в том числе по источникам: 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

отдельного 

мероприятия  

Источник финанси-

рования 

Сумма расходов за 2020 год (тыс. руб-

лей) 

План Факт % исполне-

ния 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная “Управление муни- Всего 38034,2 35861,4 94,3 



15 

21.05.2021 14:41:35 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc 

программа ципальными фи-

нансами и регули-

рование межбюд-

жетных отноше-

ний” 

 

 

Федеральный бюджет - - - 

Областной бюджет 7885,0 6385,0 81,0 

Местный бюджет 30149,2 29476,4 97,8 

Иные внебюджетные 

источники 

0 0 0 

  

Мероприятия программы исполнены в соответствии с установленными 

сроками: 

- пакет документов по проекту районного бюджета на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годы представлен в Даровскую районную Думу 

своевременно ; 

- сводная бюджетная роспись районного бюджета на 2021 год и на пла-

новый период 2022 и 2023 годы утверждена 25.12.2020; 

- лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядите-

лей бюджетных средств 26.12.2020; 

- проведен мониторинг оценки качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета по 

итогам за 2019 год, результаты размещены на сайте администрации Даров-

ского района; 

- ежеквартально проводится мониторинг оценки качества организации 

и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях рай-

она, результаты размещаются на сайте администрации района. 

- своевременно в полном объеме исполнены обязательства по погаше-

нию муниципального долга по контракту с ПАО «Сбербанк России». 

Всего по муниципальным программам в 2020 году израсходовано 

средств районного бюджета 209,2 млн.руб. (в 2019 – 207,1 млн. руб.). Не все 

показатели эффективности, запланированные на 2020 год в муниципальных 

программах, выполнены. Поэтому в 2021 году надо стремиться к 100% вы-

полнению мероприятий и достижения целевых показателей, запланирован-

ных в программах. 

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\решение .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-431\Доклад по Стратегии за 2020.doc
	Приложение

